



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.05.2023 № 1176-ПЗС  
г. Екатеринбург

О Законе Свердловской области «О внесении изменений в Областной закон «О защите прав ребенка» (проект № ПЗ-2824)

Законодательное Собрание Свердловской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять Закон Свердловской области «О внесении изменений в Областной закон «О защите прав ребенка» (проект № ПЗ-2824).
2. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений в Областной закон «О защите прав ребенка» Губернатору Свердловской области для подписания и обнародования.

Председатель  
Законодательного Собрания  
Свердловской области



Л.В.Бабушкина

2824.3п-мпг

Законодательное Собрание приняло, Губернатор обнародует следующий закон. Всем надлежит соблюдать и исполнять его как закон Свердловской области.



## ЗАКОН СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Областной закон  
«О защите прав ребенка»

Принят Законодательным Собранием  
Свердловской области

23 мая 2023 года

### Статья 1

Внести в Областной закон от 23 октября 1995 года № 28-ОЗ «О защите прав ребенка» («Областная газета», 1995, 31 октября, № 118) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 12 октября 2015 года № 115-ОЗ, от 21 декабря 2015 года № 166-ОЗ, от 11 февраля 2016 года № 12-ОЗ, от 9 декабря 2016 года № 129-ОЗ, от 17 февраля 2017 года № 19-ОЗ, от 25 сентября 2017 года № 95-ОЗ, от 28 мая 2018 года № 55-ОЗ, от 27 июня 2018 года № 73-ОЗ, от 14 ноября 2018 года № 142-ОЗ, от 12 декабря 2019 года № 136-ОЗ, от 25 марта 2020 года № 24-ОЗ, от 3 июля 2020 года № 75-ОЗ, от 14 октября 2020 года № 114-ОЗ, от 9 апреля 2021 года № 27-ОЗ, от 20 мая 2021 года № 43-ОЗ, от 29 июля 2021 года № 83-ОЗ, от 19 апреля 2022 года № 25-ОЗ, от 26 июля 2022 года № 96-ОЗ, от 3 ноября 2022 года № 127-ОЗ, от 20 декабря 2022 года № 149-ОЗ, от 20 декабря 2022 года № 150-ОЗ и от 27 февраля 2023 года № 15-ОЗ, следующие изменения:

- 1) в пункте 4 статьи 10, пункте 3 статьи 11 и пункте 2 статьи 13 слово «законом» заменить словами «законодательством Российской Федерации и законодательством»;
- 2) в пункте 1 статьи 13 слово «включая» заменить словами «в том числе», слова «сохранению и развитию учреждений, деятельность которых направлена на отдых и оздоровление детей» – словами «а также мероприятия по сохранению и развитию организаций отдыха детей и их оздоровления»;
- 3) в части первой пункта 3 статьи 14 слова «настоящей статьи,» заменить словами «настоящей статьи»;
- 4) в статье 15 слова «или никотинсодержащей продукции» заменить словами «, никотинсодержащей продукции или устройств для потребления никотинсодержащей продукции».

2

### Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Губернатор Свердловской области



Е.В.Куйвашев

г. Екатеринбург  
24 мая 2023 года  
№ 48-ОЗ

2824з-мпг



## ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

25.05.2023

№ 362-ПП

г. Екатеринбург

О внесении изменений в постановление Правительства  
Свердловской области от 21.02.2019 № 91-ПП «О Министерстве образования  
и молодежной политики Свердловской области»

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области» Правительство Свердловской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 21.02.2019 № 91-ПП «О Министерстве образования и молодежной политики Свердловской области» («Областная газета», 2019, 27 февраля, № 35) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 30.05.2019 № 317-ПП, от 30.10.2019 № 747-ПП, от 25.12.2019 № 1000-ПП, от 09.04.2020 № 233-ПП, от 28.05.2020 № 355-ПП, от 23.07.2020 № 501-ПП, от 01.10.2020 № 702-ПП, от 23.04.2021 № 232-ПП, от 11.11.2021 № 774-ПП, от 09.12.2021 № 884-ПП, от 27.10.2022 № 705-ПП и от 27.12.2022 № 927-ПП (далее – постановление Правительства Свердловской области от 21.02.2019 № 91-ПП), следующее изменение:

- 1) в преамбуле слова «статьей 52 Устава» заменить словами «статьей 48 Устава».
- 2) Внести в Положение о Министерстве образования и молодежной политики Свердловской области, утвержденное постановлением Правительства Свердловской области от 21.02.2019 № 91-ПП, следующие изменения:
  - 1) в абзаце втором подпункта 1 части первой пункта 4 слово «молодежи» заменить словом «молодёжи»;
  - 2) подпункт 1 части первой пункта 4 после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания: «государственное автономное нетиповое образовательное учреждение Свердловской области «Губернаторский лицей»»;
  - 3) в пункте 15 слова «статьями 19.30, 19.30.2» заменить словами «статьями 19.30, 19.30.2, частями 8 и 9 статьи 19.34»;
  - 4) в абзаце шестом подпункта 3 пункта 16 слова «истечения срока действия свидетельства о» заменить словами «прекращения действия».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования, за исключением подпункта 4 пункта 2, вступающего в силу с 1 сентября 2023 года.
4. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Первый Заместитель  
Губернатора Свердловской области



А.В. Шмыков